
BIULETYN URZĘDOWY
GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ

WARSZAWA, dn. 31 września — 31 listopada 1957 r. Nr 9/10/11 Poz. 3E-41

TREŚĆ

Poz. 36 Komunikat Departamentu Sportu GKKF 
z dnia 18 września 1957 r. w sprawie 
nadania tytułu „Mistrza Sportu" 1

Poz. 37 Zarządzenie Przewodniczącego Głównego
Komitetu Kultury Fizycznej z dnia 11 
października w sprawie nadania tytułu 
i odznaczenia „Zasłużony Działacz Kul
tury Fizycznej".............................................. 1

Poz. 38 Zarządzenie Nr 103 Przewodniczącego
Głównego Komitetu Kultury Fizycznej z 
dnia 12 listopada 1957 r. w sprawie na
dania tytułu „Zasłużony Mistrz Sportu" 1

Poz. 39 Zarządzenie Nr 105 Przewodniczącego
Głównego Komitetu Kultury Fizycznej

w sprawie nadania tytułu „Zasłużo
ny Mistrz Sportu" . . . . . . 1

Poz. 40 Zarządzenie Nr 108 Przewodniczącego
Głównego Komitetu Kultury Fizycznej 
z dnia 18 listopada 1957 r. w sprawie 
kadr pomocników instruktorów oraz instruk
torów wychowania fizycznego ,! sportu . 2

Poz. 41 Instrukcja Departamentu Wychowania
Fizycznego i Szkolenia Kadr do Zarzą
dzenia Nr 108 Przewodniczącego' Głów
nego Komitetu Kultury Fizycznej z dnia 
18 września 1957 r. w sprawie kadr po
mocników instruktorów oraz instrukto
rów wychowania fizycznego i sportu . 3
Komunikat redakcji........................................4

36
KOMUNIKAT

DEPARTAMENTU SPORTU GKKF 
z dnia 18 września 1957 r.

w sprawie nadania tytułu „Mistrza Sportu"
Departament Sportu GKKF zawiadamia, że Polski 

Związek Koszykówki uchwałą Zarządu z dnia 14.IX. 
1957 r. nadał tytuł Mistrza Sportu w piłce koszyko
wej następującym zawodnikom:

1. Kowalczyk Barbarze — KS „Polonia" War
szawa,

2. Młynarczykowi Jerzemu — KS „Lech" Poznań.
V-ce Dyrektor Departamentu

Jerzy Łysakowski

37
ZARZĄDZENIE Nr 97 
PRZEWODNICZĄCEGO 

GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ 
z dnia 11 października 1957 r.

w sprawie nadania tytułu i odznaczenia „Zasłużony 
Działacz Kultury Fizycznej".

W związku z 30-leciem działalności w dziedzinie 
kultury fizycznej i zasługami położonymi w tej dzie
dzinie, na podstawie § 5 uchwały Rady Ministrów 
z dnia 17 kwietnia 1950 r. (Monitor Polski Nr A-45, 
poz. 512) zarządza się, co następuje:

§ 1
Nadaję się Obywatelowi Zygmuntowi Nawrockie

mu tytuł i odznaczenie „Zasłużony Działacz Kultury 
Fizycznej".

§ 2
Zarządzenie 'wchodzi w życie z dniem 11 paź

dziernika 1957 r.
Przewodniczący

Głównego Komitetu Kultury Fizycznej
Włodzimierz Beczek

38
ZARZĄDZENIE Nr 1,03 
PRZEWODNICZĄCEGO 

GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ 
z dnia 12 listopada 1957 r.

w sprawie nadania tytułu „Zasłużony Mistrz Sportu".

§ I-
Za wieloletnią działalność sportową oraz skutecz

ną reprezentację barw Polski w piłce nożnej, w myśl 
§ 3 Uchwały Rady Ministrów z dnia 17.IV.1950 r. 
nadaję tytuł i odznaczenie „Zasłużony Mistrz Spor
tu":

1. Ob. Edwardowi Szymkowiakowi,
2. Ob. Romanowi Koryntowi,
3. Ob. Edmundowi Zientarze.

i
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 12 listo

pada 1957 r.
Przewodniczący 

Głównego Komitetu Kultury Fizycznej
® Włodzimierz Reczek

39
ZARZĄDZENIE Nr 1,05
PRZEWODNICZĄCEGO

GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ 
z dnia 20 listopada 1957 r.

w sprawie nadania tytułu „Zasłużony Mistrz Sportu".

§ 1-
Za długoletnią działalność sportową w lekkoatle

tyce i wielokrotne osiągnęcia poważnych wyników 
na zawodach międzypaństwowych i międzynarodo
wych w myśl § 3 Uchwały Rady Ministrów z dnia 
17.IV.1950 r. nadaję Ob. Mieczysławowi Łomowskie- 
mu tytuł i odznaczenie „Zasłużonego 'Mistrza Sportu".



2 BIULETYN URZP^DOWY GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ

§ 2.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

Przewodniczący
■■ Głównego Komitetu Kultury Fizycznej

Włodzimierz Reczek

40
ZARZĄDZENIE Nr 108 
PRZEWODNICZĄCEGO

GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ 
z dnia 18 listopada 1957 r.

w sprawie kadr pomocników instruktorów oraz in
struktorów wychowania fizycznego i sportu.

W nawiązaniu do Zarządzenia Nr 56 z dnia 
24 maja 1957 r. wprowadzam, co następuje:

§ 1-
Ustanawia się następujące stopnie szkoleniowe w 

dziedzinie wychowania fizycznego:
1. pomocnik instruktora wychowania fizycznego
2. instruktor wychowania fizycznego

w dziedzinie sportu:
1. pomocnik instruktora sportu
2. instruktor sportu.

Tytuł pomocnika instruktora względnie instruk
tora może otrzymać aktywista w dziedzinie wycho
wania fizycznego lub sportu po zdaniu egzaminu 
z zakresu materiału nauczania objętego programem 
odpowiedniego kursu oraz po odbyciu praktyki.

. § 3. '
a) Prawo szkolenia pomocników oraz instruktorów 

wychowania fizycznego posiadają wszelkie orga
nizacje zainteresowane w posiadaniu aktywistów 
o wyżej wymienionych stopniach.

Ponadto szkolenie aktywistów wychowania fi
zycznego w zakresie wyżej podanych stopni mogą 
organizować Wojewódzkie Komitety Kultury Fi
zycznej oraz Krakowski, Łódzki, Poznański, Sto
łeczny i Wrocławski Komitet Kultury Fizycznej 
— z kredytów własnych względnie z kredytów 
organizacji zainteresowanych w posiadaniu akty
wistów o wyżej wymienionych stopniach.

b) Prawo szkolenia pomocników i instruktorów spor
tu posiadają Polskie Związki Sportowe. Ponadto 
szkolenie pomocników i instruktorów sportu moz
gą organizować średnie i wyższe szkoły wychowa
nia fizycznego podległe Głównemu Komitetowi 
Kultury Fizycznej — po porozumieniu się z Pol
skimi Związkami Sportowymi.

Inne organizacje i uczelnie pragnące szkolić 
pomocników instruktorów sportu winny uzyskać 
dla swoich zamierzeń aprobatę odpowiedniego 
Polskiego Związku Sportowego.

§ 4.
Szkolenie kandydatów do stopni wymienionych 

w § 1 niniejszego Zarządzenia może odbywać się 
w sposób dochodzący (bez odrywania od pracy za
wodowej), względnie skoszarowany (z oderwaniem 
od pracy zawodowej).

O wyborze jednej z dwóch wymienionych form 
szkolenia decyduje organizator kursu.

§ 5.
Czas- trwania kursu skoszarowanego pomocników 

instruktorów wychowania fizycznego lub pomocni
ków instruktorów sportu powinien trwać 2—3 ty
godni, czas trwania kursu skoszarowanego instruk
torów wychowania fizycznego lub instruktorów spor
tu powinien trwać 3 tygodnie do jednego miesiąca.

§ 6.
a) Departament Wychowania Fizycznego opracuje je

dnolity program kursu pomocników instruktorów 
wychowania fizycznego oraz program kursu in
struktorów wychowania fizycznego.

b) Departament Wychowania Fizycznego opracuje 
program w zakresie przedmiotów pomocniczych 
przewidzianych na kursach pomocników i instruk
torów sportu oraz wytyczne do programów spe
cjalizacji wymienionych kursów. Szczegółowy pro
gram specjalizacji opracują Polskie Związki Spor
towe zainteresowane szkoleniem. Szczegółowe pro
gramy specjalizacji podlegają zatwierdzeniu przez 
Związek Polskich Związków Sportowych.

a)

b)

c)

d)

wieku

.1)
16
18
18
20

lat
2)
3)
4)

§ 7-
Ustanawia się następujące dolne granice 
dla kandydatów na kursy:

pomocników instruktorów wycho
wania fizycznego 
instruktorów wychowania fizycznego 
pomocników instruktorów sportu 
instruktorów sportu

Kandydaci zarówno na kursy instruktorów wy
chowania fizycznego jak i sportu winni posiadać 
stopnie pomocników instruktorów.
Niezależnie od powyższego, wszyscy zgłaszający 
się na kursy winni posiadać dobry stan zdrowia 
stwierdzony pisemnym oświadczeniem lekarskim. 
Pozostałe warunki przyjęcia kandydatów na kur
sy . pomocników instruktorów sportu oraz kursy 
instruktorów sportu (wykształcenie ogólne, po
ziom usprawnienia, praktyka po kursie pomocni
ków instruktorów sportu) ustalą Polskie Związki 
Sportowe zgodnie z wymaganiami i specyfiką dys
cypliny sportowej, którą reprezentują.

§3.
Komitet Kultury Fizycznej, na którego terenie 

działania prowadzony jest kurs, ma prawo dokony
wania wizytacji, celem kontroli procesu szkolenia 
oraz realizacji programu.

W związku z tym organizator kursu obowiązany 
jest zgłosić go w odpowiednim Wojewódzkim (Miej
skim) Komitecie Kultury Fizycznej.

§ 9.
a) Przedstawiciel Komitetu Kultury Fizycznej, na 

którego terenie działania prowadzony jest kurs, 
wchodzi w skład Komisji Egzaminacyjnej, powo
łanej przez organizatora kursu. Egzamin obejmuje 

■ przedmioty pomocnicze oraz specjalizację.
b) Absolwenci kursu otrzymują zaświadczenie ukoń

czenia kursu, zaopatrzone w pieczęć organizato
ra kursu.



BIULETYN URZĘDOWY GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ 3

c) Absolwenci kursu pomocników instruktorów wy
chowania fizycznego względnie kursu instrukto-

. rów wychowania fizycznego otrzymują książeczki 
instruktorskie po 3-miesięcznej praktyce, ocenio
nej pozytywnie. Ocenę tą dokonuje organizator 
kursu.

d) Absolwenci kursu pomocników instruktorów 
sportu, względnie kursu instruktorów sportu 
otrzymują książeczki instruktorskie po praktyce, 
której czas trwania ustali Polski Związek Spor
towy, będący organizatorem kursu.

e) Książeczki instruktorskie absolwentom kursów 
wychowania fizycznego wydają Wojewódzkie Ko
mitety Kultury Fizycznej, na których terenie 
działania absolwenci pracują. Książecżki pomoc
ników względnie instruktorów sportu wydają 
Polskie Związki Sportowe.

§ 10.
a) Wojewódzkie i Miejskie Komitety Kultury Fi

zycznej prowadzą ewidencję instruktorów wycho
wania fizycznego, zamieszkałych na ich terenie

. działania. Powiatowe Komitety Kultury Fizycz
nej prowadzą ewidencję pomocników instrukto
rów wychowania fizycznego.

b) Ewidencję pomocników instruktorów oraz instruk
torów sportu prowadzą Polskie Związki Sporto
we. Komitety Kultury Fizycznej przekażą pro-

. wadzone dotychczas kartoteki pomocników i in
struktorów sportu do zainteresowanych Polskich 
Związków Sportowych.

•c) Kontrolę działalności, doskonalenie oraz kwalifi
kowanie pomocników i instruktorów sportu pro
wadzą Polskie Związki Sportowe na podstawie 
regulaminów opracowanych przez siebie.

§ U-
Zgodnie z Zarządzeniem Przewodniczącego GKKF 

Nr 56 z dnia 24 maja 1957 r. § 2, Kluby Sportowe 
i organizacje mogą zatrudniać instruktorów sportu w 
oparciu o dwustronną umowę o pracę i płacę z tym, 
że najwyższe wynagrodzenie miesięczne oraz wyna
grodzenie godzinowe za pracę dydaktyczną w wycho
waniu fizycznym i sporcie nie może przekraczać 
najniższych stawek w tym zakresie przysługujących 
trenerom II klasy (uchwała nr 523/53 Prezydium Rzą
du z dnia 14 lipca 1953 -— § 2 pkt. 1 oraz pkt. 8 
(Biuletyn Urzędowy Głównego Komitetu Kultury Fi
zycznej Nr 9 z dnia 30 września 1953 r.).

§ 12.
W zestawieniu dotychczas obowiązującej nomen

klatury stopni z nomenklaturą wprowadzoną niniej
szym zarządzeniem, następujące stopnie są sobie 
równe:

instruktor I klasy — instruktor sportu
instruktor II klasy — pomocnik instruktora sportu 
instruktor III klasy ■— pomocnik instruktora wy

chowania fizycznego.

§ 13.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

Przewodniczący
Głównego Komitetu Kultury Fizycznej

Włodzimierz Reczek ■

4Ł
INSTRUKCJA

Departamentu Wychowania Fizycznego i Szkolenia 
Kadr do Zarządzenia nr 1,08 Przewodniczącego 
G.K.K.F. z dnia 18.XI. 1957 r. w sprawie kadr po
mocników instruktorów oraz instruktorów wychowa

nia fizycznego i sportu.

1
Do czasu opracowania jednolitego programu kursu 

pomocników i instruktorów wychowania fizycznego 
oraz programu przedmiotów pomocniczych przewi
dzianych na kursach w zakresie sportu, organizacje 
i Polskie Związki Sportowe, pragnące szkolić swych 
aktywistów do stopni wprowadzonych Zarządzeniem 
nr 108 Przewodniczącego GKKF winny zwracać się 
z programem proponowanym przez siebie do tere
nowo odpowiednich Wojewódzkich (Miejskich) Ko
mitetów Kultury Fizycznej, celem przedyskutowa
nia tychże programów oraz ich zatwierdzenia.

2
Kursy dochodzące należy prowadzić w oparciu 

o programy kursów stacjonarnych. Czasokres trwa
nia kursów dochodzących winien być uzależniony 
od' ilości zajęć w tygodniu.

3
Departament Wychowania Fizycznego zaleca or

ganizatorom kursów w' zakresie wychowania- fizycz
nego i sportu stosowanie częściowej odpłatności za 
pobyt na kursie. Wprowadzenie tego rodzaju opłat 
winno wpłynąć na uzyskanie lepszego doboru kan
dydatów pragnących szkolić się w zakresie ustalo
nych stopni.

4
Szczegółowe warunki przyjęcia na kursy pomoc

ników i instruktorów wychowania fizycznego nie 
uwzględnione w Zarządzeniu nr 108 Przewodniczą
cego GKKF, ustalą zgodnie ze swą specyfiką, orga
nizacje pragnące prowadzić szkolenie w zakresie 
wychowania fizycznego.

5
Po odbyciu praktyki z wynikiem pozytywnym 

absolwent kursu wychowania fizycznego względnie 
sportu może otrzymać od organizatora kursu dyplom 
pamiątkowy.

Wzór tego dyplomu winien opracować organizator 
kursu.

6
Wojewódzkie (Miejskie) Komitety Kultury Fizycz

nej winny dokonać zmian nomenklatury stopni w 
książeczkach pomocników i instruktorów* wychowa
nia fizycznego: Osobom, które przed wprowadzeniem 
dotychczas obowiązującej nomenklatury stopni (in
struktor I, II, III kl.) posiadały tytuły pomocników 
instruktorów wychowania fizycznego względnie in
struktorów wychowania fizycznego (przemianowane 
następnie na instruktorów III kl.) przywraca się te 
tytuły.

7
Wymiana dotychczasowych książeczek instruktor

skich przez Polskie Związki Sportowe nie może być 
połączona z weryfikacją stopni.



BIULETYN URZĘDOWY GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ

8
Wojewódzkie (Miejskie) Komitety Kultury Fi

zycznej jako instytucje państwowe odpowiadające na 
swym terenie za całokształt spraw w zakresie wy
chowania fizycznego i sportu winny inspirować dzia
łalność szkoleniową wchodząc w tym celu w poro
zumienie z odpowiednimi organizacjami społecznymi 
oraz komórkami Polskich Związków Sportowych.

9
Zgodnie z obowiązującą Uchwałą Prezydium 

Rządu nr 525/53 z dnia 14.VII. 1953 oraz Zarządze

niem Przewodniczącego GKKF nr 116 z dnia 1O.IX. 
1953 r., § 5, Główny Komitet Kultury Fizycznej 
nadaje tytuły trenerskie oraz wydaje książeczki tre
nerskie.

DYREKTOR
DEPARTAMENTU WYCHOWANIA 

FIZYCZNEGO

mgr A. Gutowski

KOMUNIKAT REDAKCJI

Redakcja Biuletynu Urzędowego Głównego Komitetu Kultury Fizycznej zawiadamia, 
iż zgłoszenia oraz wznawiania prenumeraty czasopisma na rok 1958 należy nadsyłać na 
adres redakcji w terminie do dnia 30 grudnia 1957 r.

Ponadto przypomina się, iż w myśl Zarządzenia Nr 43 Przewodniczącego Głównego 
Komitetu Kultury Fizycznej z dnia 12 maja 1951 r. abonentami Biuletynu winny być 
wszystkie jednostki zajmujące się kulturą fizyczną i sportem na terenie całego kraju.

Biuletyn Urzędowy GKKF publikując wszystkie uchwały, zarządzenia, instrukcje, 
regulaminy itp., stanowi zbiór podstawowych przepisów i dokumentów obowiązujących 
w zakresie kultury fizycznej i sportu.

W roku przyszłym redakcja ma zamiar włączyć do publikacji komunikaty, które 
zawierać będą aktualne i cenne wiadomości dla organizacji i aktywu sportowego.

Prenumeratorzy zgłaszający całoroczną prenumeratę na rok 1958 otrzymują bezpłat
nie alfabetyczny skorowidz wszystkich opublikowanych przepisów w roku 1957.

Ponieważ redakcji z przyczyn technicznych nie będzie w stanie zaspokoić wszyst
kich indywidualnych odbiorców, apeluje do organizacji i instytucji O ZGŁASZANIE 
ZBIOROWYCH ZAMÓWIEŃ PRENUMERATY DLA PODLEGŁYCH JEDNOSTEK w ce
lu umożliwienia szybszego i sprawniejszego dotarcia czasopism w teren.

WARUNKI PRENUMERATY:

Należy nadesłać w terminie do dnia 31.XII. 1957 r. zgłoszenie prenumeraty z poda
niem ilości egzemplarzy oraz dokładnej nazwy i adresu prenumeratora, na adres re
dakcji Warszawa, ul. Rozbrat 26, oraz uiścić należność (całoroczna prenumerata 1 egz. — 
12 zł) na konto redakcji NBP — W-wa, V Oddział Miejski 1529-91-515.

Redakcja i Administracja Biuletynu Urzędowego GKKF — Warszawa, ul. Rozbrat 26. Telefon 8-74-91

Zamówienia nc prenumeratę należy kierować do Redakcji Biuletynu Urzę 
dowego — Warszawa, ul. Rozbrat nr 26. Prenumerata roczna 12 zł. 
Należność za prenumeratę należy wpłacać na konto Redakcji Biuletyni 
Urzędowego Głównego Komitetu Kultury Fizycznej w NBP—Warszawa— 
/ Uddz. Miejski 1529-91-515.
deklamacje z powodu niedoręczenia poszczególnych numerów wnosić na- 
ieszy do redakcji w terminie 10-cio dniowym po otrzymaniu następnego 
numeru.

Odbiorca: Opłatę uiszczono gotówką

Cena zeszytu 1 zł

Spółdz. „Gryf", Targowa 48. Zam. 1547/1114 z dnia 2.12.57 r. Nakład 3000 egz. Pap. druk. sat. kl. VII B-13


